
 

 

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 

PROVINCIA DI LUCCA 
 

Settore: AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione  n. 309 del 28.11.2022 
(N. settoriale 99)  

 
Oggetto: INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3  
APP  IO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 PNRR - ATTIVAZIONE SERVIZI  SU  APPIO  -  
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA' 'APKAPPA S.R.L.'  DI  MILANO  (MI) ED 
ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CUP: D81F22001120006       – CIG: 
9456944511 
 
              L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese novembre, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 
Sig,. COLTELLI MILENA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 
VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, secondo il quale sono individuate le attribuzioni 
funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTO l’art.50 comma 10 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo il quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2022 relativo alla nomina a Responsabile del servizio; 
 
VISTO che con la sottoscrizione della presente , si attesta la regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs 267/00 
introdotto dal DL 174/2012 convertito con modifiche dalla legge 07/12/2012 n. 213; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
 
PREMESSO che la L.R. n° 71 del 24 novembre 2014 ha istituito a decorrere dall’1 gennaio 2015  il 
Comune di Sillano Giuncugnano per fusione dei Comuni di Sillano e di Giuncugnano; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024  e successive variazioni; 
 

adotta il presente provvedimento 
 
VISTO il decreto n. prot. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
Misura 1.4.3 - Adozione app IO (Comuni) Aprile 2022”; 
 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 04/04/2022 sul sito  
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi , con scadenza alle ore 23:59 del 
02/09/2022; 
 
ATTESO che il Comune di Sillano Giuncugnano ha presentato la propria candidatura sul portale 
dedicato https://padigitale2026.gov.it/ in data 24.05.2022 (Codice identificativo n. 14895); 
 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi
https://padigitale2026.gov.it/


 

 

PRESO ATTO che a seguito di istruttoria con Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR è stato approvato 
l’elenco beneficiari ammessi a finanziamento, dal quale il Comune di Sillano Giuncugnano risulta 
beneficiario di un contributo di € 10.935,00; 
 
ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’attivazione di ulteriori 
servizi oltre quelli attivi al 31.03.2021 e meglio dettagliati nella candidatura sottomessa e sopra 
richiamata; 
 
CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta 
(RdO); 
 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere ad un affidamento diretto alla società “APKAPPA S.r.l.” 
con sede in Milano (MI), Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e partita I.V.A. 08543640158, 
che gestisce i software in uso presso gli uffici comunali servendosi del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, mediante richiesta di offerta (RdO); 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.L. 76 del 16.07.2020 c.d. “D.L. semplificazioni” recante disciplina sostitutiva all’art. 36 c. 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), così come modificata ed integrata 
dal D.L. 77/2021; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 1 c. 2 il quale dispone che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; OMISSIS” 
 
RITENUTO pertanto di accertare l’entrata sul corrente bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 
2022 l’entrata di € 10.935,00 sul Capitolo 123 Articolo 4; 
 
RITENUTO altresì, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di implementazione dei servizi 
presenti su AppIO e di cui alla candidatura sottomessa in data 24.05.2022 (Codice identificativo n. 
14895) al costo di € 6.660,00 oltre I.V.A. come per legge, giusta Rdo n. 3292808;  
 
RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così 
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014; 
 
DATO ATTO che in ottemperanza della Legge 13.08.2010 n. 136 si è proceduto alla richiesta del 
CIG relativo al servizio in argomento con assegnazione del seguente Codice Identificativo: 
9456944511; 



 

 

 
RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.Lgs 118/2011; 
VISTO il D.Lgs 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ATTESO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, così come previsto dagli articoli 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI CONFERMARE la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e vale 
patto; 
 
DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l’entrata di € 10.935,00 riconosciuta a 
questo Ente con Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR sul corrente bilancio di previsione 2022/2024 
esercizio 2022 sul Capitolo 123 Articolo 4; 
 
DI AFFIDARE, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120 del 
11.09.2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
recante disciplina sostitutiva all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla società 
“APKAPPA S.r.l.” con sede in Milano (MI), Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e partita 
I.V.A. 08543640158 il servizio di implementazione dei servizi presenti su AppIO e di cui alla 
candidatura sottomessa in data 24.05.2022 (Codice identificativo n. 14895) al costo di € 6.660,00 
oltre I.V.A. come per legge, giusta Rdo n. 3292808; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Ditta di cui sopra la somma complessiva di € 8.125,20 compresa 
I.V.A. come per legge con imputazione al capitolo di spesa 20150108 Articolo 4 Missione 1 
Programma 2 del bilancio 2022-2024 esercizio 2022 capiente; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022 e che la liquidazione 
avverrà con apposito provvedimento dietro presentazione di fattura da parte della ditta 
aggiudicataria e nel rispetto dell’importo sopra impegnato; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario per il seguito di competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’Albo Pretorio 
istituito sul sito informatico del Comune di Sillano Giuncugnano 
(http://www.sillanogiuncugnano.org/) per 15 giorni consecutivi; 
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da 
leggi speciali. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   COLTELLI MILENA 

 
 

PER ACCETTAZIONE  
L’IMPRESA  
F.to digitalmente il Legale Rappresentante 

http://www.sillanogiuncugnano.org/

